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Fuente: IGAC, DANE 

Aspectos generales 

Variables e indicadores Santander País 

Extensión territorial (Km
2
) 30.537 1.141.748

87 Municipios 1.102 Municipios

284 A.N.M 8.053 A.N.M

Población Proyectada 2011- 

DANE (hab) 
       2.020.604,0 46.044.601

A.N.M = Áreas No Municipales

Número de municipios, 2008
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Indicadores de competitividad 

Indicador Posición / Calificación criterios 

Escalafón de competitividad 

29 departamentos 

5 indicadores 

(CEPAL, 2009) 

Puesto 4/29 

· Fortaleza de la Economía (2.Medio Alto) 

· Infraestructura (2.Lider) 

· Capital Humano (1.Lider) 

· Ciencia y Tecnología (4.Colero) 

· Finanzas y Gestión Públicas (1.Alto) 

Doing Business subnacional 

Mide la facilidad para 

hacer negocios 

21 ciudades 

5 indicadores 

(Banco Mundial, 2010) 

Puesto 18/21 

· Apertura de una empresa (15) 

· Obtención de permisos de construcción (19) 

· Registro de propiedades (17) 

· Pago de impuestos (8) 

· Cumplimiento de contratos (7) 

Indicador Global de Competitividad 

22 ciudades 

8 factores 

(Observatorio del Caribe Colombiano, 

2012). 

Puesto 3/22 

· Capital Humano (1) 

· Ciencia y tecnología (4) 

· Infraestructura (7) 

· Finanzas (2) 

· Medio ambiente (20) 

· Fortaleza económica (4) 

· Internacionalización de la economía (8) 

· Finanzas Públicas (3) 
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Fuente: CEPAL, Escalafón de la competitividad de los departamentos en Colombia 

2009, en “Serie Estudios y perspectivas No. 21, Bogotá, octubre de 2010 

 

Escalafón general 2009* 

Fuente: Banco Mundial, Doing Business en Colombia, Bogotá 2010 

 

Facilidad para hacer negocios 2010 

Indicadores de competitividad 
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Producto Interno Bruto 2011 

 Fuente: DANE – Cuentas Nacionales Departamentales, octubre de 2012 

*Año base 2005 

 

Estructura PIB por sectores 

Variación anual 

Variables e indicadores Santander País 

Participación del PIB 

departamental en el total 

nacional, 2011

6,79% 100%

Crecimiento promedio 

PIB (%) 2000 – 2011
4,8% 4,2%

$ 22.371.529 $ 13.372.404

US$ 12.111 US$ 7.240
PIB per cápita, 2011

1,7%

5,9%

3,3% 4,6%

-4,0%

-2,0%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Colombia Santander

7,2% 9,1%

1,9%
3,1%

25,7%

14,0%

15,8%

13,6%

14,5%

21,4%

10,6% 17,0%

10,1% 6,7%

7,1% 7,0%

7,1% 8,1%

Santander Colombia

Transporte, almacenamiento y 
comunicaciones

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura 
y pesca

Construcción

Actividades de servicios sociales

Establecimientos financieros, seguros y 
otros

Resto

Industrias manufactureras

Hoteles, restaurantes, bares y similares

Comercio
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Mercado laboral* 

Bucaramanga. Población ocupada por rama  

de actividad económica.  

Tasa de desempleo 

* Trimestre móvil 

Fuente: DANE – Gran Encuesta de Hogares, enero de 2013 

 

septiembre-noviembre de 2012 

El desempleo total Nacional a noviembre de 2012 fue de 9,2% 
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Inflación - diciembre 2012 

Fuente: DANE – Índice de Precios al Consumidor, base 2008,  enero de 2013 

 

Por grupo de bienes y servicios.  Total  

0,8

0,5

1,6

3,0

1,3

4,3

1,5

2,5

4,6

2,4

1,3

3,2

9,1

3,9

1,4

3,3

3,9

2,9

4,3

3,5

Vestuario

Diversión

Comunicaciones

Vivienda

Otros gastos

Salud

Transporte

Alimentos

Educación

Total

Bucaramanga

Nacional

1,19

1,68

1,89

1,92

1,95

2,01

2,04

2,06

2,16

2,19

2,30

2,32

2,33

2,40

2,42

2,43

2,43

2,44

2,49

2,53

2,71

2,78

2,98

3,02

3,48

Florencia

Pasto

Cali

Armenia

Popayán

Cúcuta

Quibdó

Riohacha

Tunja

Pereira

San Andrés

Santa Marta

Ibagué

Montería

Neiva

Manizales

Bogotá D.C.

Nacional

Medellín

Valledupar

Sincelejo

Villavicencio

Cartagena

Barranquilla

Bucaramanga
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Industria 

* Descripción modificada  

Fuente: DANE – Encuesta Anual Manufacturera, Bogotá, junio 2012 

Producción industrial, 2010 

refinación de 
petróleo

77,5%

carne y 
pescado

4,8%

molinería
4,3%

bebidas
3,2%

frutas, 
verduras, 

aceites

1,6%

otras industrias
1,4%

minerales no 
metálicos

0,8%

química básica
0,8%

productos de 
café
0,7%

resto
4,8%

Santander: en el grupo 369 se incluye información de(l) (los) grupo(s) 173, 
191, 203,204,209,223,243, 251, 312,313,314,319, 331 y 343 
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Sector agrícola 

* Corresponde a la producción nacional de los productos identificados   

 Fuente: Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural. Anuario Estadístico 2010. 

 

Estructura 

Ver Anexo A 
 

La actividad agrícola del departamento se 

concentra en 5 productos, en los cuales, 

ocupa los siguientes lugares en el total 

nacional: 

 

• Caña panela: 1er puesto. 

• Palma de aceita: 2° puesto. 

• Papa: 5º puesto. 

• Plátano: 11° puesto. 

• Yuca: 8° puesto.  

 
En otros productos, se destaca como: 

• El 1er. productor de cacao. 

• El 9º  productor de café. 

• El 1er.  productor de tabaco rubio. 

• El 1er. productor de tabaco negro (consumo 
interno). 

Caña Panela
28,9%

Palma de 
Aceite

24,1%

Papa
13,7%

Plátano
12,0%

Yuca
11,1%

Maíz 
Tradicional

3,4%

Cacao
2,63%

Fríjol
0,98%

Arroz riego
0,76%

Maíz 
tecnificado

0,52%

1,89%

Ver Anexo A 
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Sector pecuario 

Fuente: Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural. Oferta Agropecuaria - Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA), Bogotá 2010.  

Estructura 

La actividad pecuaria del departamento se 
concentra en 2 productos, en los cuales, ocupa 
los siguientes lugares en el total nacional: 
 
• Bovino en el 8° puesto.  
• Pollos y gallinas 2°puesto. 

 

Ver Anexo B 
 

En otros, se destaca como: 

• El 6° productor conejos. 

• El 14° productor de ganado porcino.  

• El 8° productos piscícola. 

 

Pollos y 
gallinas
65,40%

Bovino 
29,60%

Equinos
1,70%

Porcícola 
0,79%

Pavos
0,78%

Patos
0,73%

Mulas
0,71% Conejos

0,25%
Asnos
0,04%



Departamento de Santander 

Oficina de Estudios Económicos 

Fecha  de actualización: 25 de enero de 2013 

12 

Comercio exterior: exportaciones noviembre/2012 

Fuente: DIAN – DANE; enero de 2013 

 

Principales productos Principales destinos 

 Participaciones 

En 2011, las exportaciones fueron US$633,5 millones; en el período 

enero – noviembre de 2012, alcanzaron US$654,6 millones. 

Ver Anexo C 
 

Estados Unidos. 29,6%

España 13,5%

Venezuela. 8,4%

Ecuador. 7,8%

Perú 5,0%

Chile. 4,4%

México 4,3%

China. 4,3%

Brasil. 3,9%

Alemania. 3,6%

Resto 15,2%

Aceites de petróleo exc. Crudo 70,7%

Café 9,1%

Partes de vehículos 2,4%

Hidrocarburos cíclicos 1,5%

Carne bovina congelada 1,5%

Vaselina 1,4%

Demás tubos huecos 1,2%

Bovinos vivos 0,9%

Betunes 0,9%

Otras máquinas 0,6%

Resto 9,9%
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Comercio exterior: importaciones noviembre/2012 

Fuente: DIAN – DANE; enero de 2013 

 

Principales productos Principales orígenes 

 participaciones 

En 2011, las importaciones fueron US$765,1 millones; en el periodo 

enero - noviembre de 2012, alcanzaron US$871,2 millones. 

Ver Anexo C 
 

Argentina 19,7%

Estados Unidos 17,1%

China 12,8%

Brasil 9,3%

México 7,5%

Chile 5,5%

Alemania 4,8%

Japón 3,5%

Zona Franca Bogotá 2,3%

Canadá 1,9%

Resto 15,5%

Maíz 17,0%

Residuos de aceite de soja 7,9%

Grupos electrógenos 5,9%

Alambre de cobre 5,1%

Trigo y marcajo 4,4%

Tractores 4,3%

Turbinas hidráulicas 4,2%

Habas de soja 3,7%

Procesadoras de datos 3,5%

Partes para vehículos 2,9%

Resto 41,1%
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Turismo 

2010 2011
Crec % 

11/10

Acumulado 

2011

Acumulado 

2012

Crec % 

12/11

Último período 

disponible

Viajeros extranjeros no residentes en Colombia* 26.982 25.919 -3,9% 22.557 28.741 27,4% Noviembre
Pasajeros aéreos internacionales** 32.750 32.537 -0,7% 25.743 29.239 13,6% Octubre

Pasajeros aéreos nacionales* 633.449 653.290 3,1% 523.911 591.168 12,8% Octubre

Salidas pasajeros terminal de transporte*** 3.463.795 3.581.196 3,4% 3.214.919 3.045.134 -5,3% Noviembre

Visitantes parques nacionales naturales* 12 30 150,0% ND ND 0,0% -

Ocupación hotelera** 44,9 42,4 43,5 41,6 Septiembre - Cotelco

Fuentes: Das-Migración Colombia; Aerocivil; Terminal de transporte; Cotelco

* Santander  ** Bucaramanga

*** terminales de Bucaramanga y San Gil
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ANEXO A - Sector agrícola 

* Corresponde a la producción nacional de los productos identificados   

 Fuente: Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural. Anuario Estadístico 2010. 

 

Estructura en cifras 

Caña Panela 227.617 1.225.596

Palma de Aceite 189.799 930.339

Papa 107.624 3.247.557

Plátano 94.267 2.846.308

Yuca 87.434 1.800.290

Maíz Tradicional 27.113 552.465

Cacao 20.736 71.182

Fríjol 7.742 136.266

Arroz riego 6.016 1.562.397

Maíz tecnificado 4.061 511.698

Tabaco Rubio 4.026 9.953

Tabaco Negro C.I. 3.944 4.888

Fique 2.756 23.959

Arracacha 2.017 53.799

Arroz secano manual 924 104.838

Sorgo 887 47.371

Trigo 219 14.511

Cebada 87 3.832

Total Producción 787.269 13.147.248

Producción 

nacional
Producto

Producción en 

toneladas
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ANEXO A - Sector agrícola 

Comparativo sector agrícola, 2010 

Fuente: Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural. Anuario  estadístico.2010 
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ANEXO A - Sector agrícola 

Comparativo sector agrícola, 2010 

Fuente: Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural. Anuario  estadístico.2010 
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ANEXO B - Sector pecuario 

Comparativo sector pecuario, 2009 

Fuente: Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural. Oferta Agropecuaria - Encuesta 

Nacional Agropecuaria (ENA), Bogotá 2010.    
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Ganado porcino 
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ANEXO B - Sector pecuario 

Comparativo sector pecuario, 2009 
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ANEXO C - Comercio exterior 

Fuente: DIAN – DANE; enero de 2013 

Balanza comercial* 
Miles de US$ FOB Período 
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Incluye 27.09 (Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso). En 2011 se registraron US$2,4 millones por 

este concepto. En el período Enero-noviembre de 2012, no hay registros; en el mismo período del año 2011 

ascendía a USD $ 2,4 millones. 
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ANEXO C - Comercio exterior 

Fuente: DIAN – DANE; enero de 2013 

 

Principales productos de exportación (2010 – noviembre 2012) 
Miles de US$ FOB 

 2009 2010 2011 2011 2012

2710 Aceites de petróleo o de mineral bituminoso, excepto los aceites crudos; preparaciones no expresadas ni comprendidas en otra parte, con un contenido de aceites de petróleo o de mineral bituminoso superior o igual al 70% en peso, en las que estos aceites constituyan el elemento base; desechos de aceites.154.229,4           226.805,4         415.502,1            373.065,9          462.829,9               

0901 Café, incluso tostado o descafeinado; cáscara y cascarilla de café; sucedáneos del café que contengan café en cualquier proporción.64.275,2            70.499,8           114.596,5            104.870,0          59.460,3                 

8708 Partes y accesorios de vehículos automóviles de las partidas 87.01 a 87.05.23.277,3            19.298,1           14.350,6              13.850,6            15.394,3                 

2902 Hidrocarburos cíclicos. 12.350,9            21.121,3           8.627,0               8.285,4              9.845,2                   

0202 Carne de animales de la especie bovina, congelada. 25.202,3            -                    801,5                  -                     9.507,3                   

2712 Vaselina; parafina, cera de petróleo microcristalina, «slack wax», ozoquerita, cera de lignito, cera de turba, demás ceras minerales y productos similares obtenidos por síntesis o por otros procedimientos, incluso coloreados.1.267,7              4.833,9             6.109,5               5.117,5              9.308,9                   

7306 Los demás tubos y perfiles huecos (por ejemplo: soldados, remachados, grapados o con los bordes simplemente aproximados), de hierro o acero.68,7                   -                    241,6                  241,6                 7.853,6                   

0102 Animales vivos de la especie bovina. 156,0                 -                    -                       -                     6.113,4                   

2714 Betunes y asfaltos naturales; pizarras y arenas bituminosas; asfaltitas y rocas asfálticas.43,2                   0,1                   6.117,4               3.163,2              5.574,6                   

8438 Máquinas y aparatos, no expresados ni comprendidos en otra parte de este Capítulo, para la preparación o fabricación industrial de alimentos o bebidas, excepto las máquinas y aparatos para extracción o preparación de aceites o grasas, animales o vegetales fijos.2.110,4              2.653,5             3.848,4               3.635,3              3.625,8                   

2707 Aceites y demás productos de la destilación de los alquitranes de hulla de alta temperatura; productos análogos en los que los constituyentes aromáticos predominen en peso sobre los no aromáticos.823,2                 775,6               2.450,5               2.289,8              3.362,0                   

2401 Tabaco en rama o sin elaborar; desperdicios de tabaco. 663,5                 -                    1,9                      1,9                    3.237,6                   

6403 Calzado con suela de caucho, plástico, cuero natural o regenerado y parte superior de cuero natural.2.634,7              2.948,6             3.484,4               3.057,2              3.162,8                   

2402 Cigarros (puros) (incluso despuntados), cigarritos (puritos) y cigarrillos, de tabaco o de sucedáneos del tabaco.3.700,7              2.068,1             1.006,9               820,7                 2.825,6                   

6209 Prendas y complementos (accesorios), de vestir, para bebés.3.874,0              3.357,5             2.917,3               2.663,1              2.603,0                   

Subtotal 294.677,2 354.361,7 580.055,8 521.062,3 604.704,1

Participación % 75,6 77,6 90,8 91,1 92,8

Total exportaciones de SANTANDER 678.946,4 448.020,8 633.534,1 570.497,6 654.582,8

* descripción modificada por OEE, Mincomercio Exportaciones totales de Santander US$633,5 millones

 Incluye 27.09 (Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso). En 2011 se registraron US$2,4 millones por este concepto. En el período Enero-noviembre de 2012, no 

hay registros; en el mismo período del año 2011 ascendía a USD $ 2,4 millones. 

P art ida Descripción *
Enero-noviembreEnero-diciembre
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ANEXO C - Comercio exterior 

Fuente: DIAN – DANE; enero de 2013 

 

Principales productos de importación (2010 – noviembre 2012) 
Miles de US$ CIF 

 
2009 2010 2011 2011 2012

1005 Maíz. 95.632,1           114.734,8         136.754,8          136.754,8            148.067,8            

2304 Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja (soya), incluso molidos o en «pellets».65.076,7           57.333,6          60.288,5           56.292,2             69.148,6             

8502 Grupos electrógenos y convertidores rotativos eléctricos. 1.979,6             2.492,9            17.492,3           3.627,9               51.625,1             

7408 Alambre de cobre. 20.491,8           46.434,2          48.837,7           46.300,1             44.514,3             

1001 Trigo y morcajo (tranquillón). 31.621,1           29.306,1          37.710,1           36.202,5             38.235,9             

8701 Tractores (excepto las carretillas tractor de la partida 87.09). 715,3                3.092,2            25.956,7           18.483,4             37.438,5             

8410 Turbinas hidráulicas, ruedas hidráulicas y sus reguladores. -                    6,0                  12.574,3           9.925,7               36.313,8             

1201 Habas (porotos, frijoles, fréjoles) de soja (soya), incluso quebrantadas. 23.862,5           33.171,7          35.413,8           32.707,5             32.245,0             

8471 Máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos y sus unidades; lectores magnéticos u ópticos, máquinas para registro de datos sobre soporte en forma codificada y máquinas para tratamiento o procesa­miento de estos datos, no expresados ni comprendidos en otra parte.23.639,6           22.907,6          28.642,0           27.498,9             30.234,1             

8708 Partes y accesorios de vehículos automóviles de las partidas 87.01 a 87.05. 14.355,6           27.725,0          29.525,0           27.890,3             25.120,3             

3901 Polímeros de etileno en formas primarias. 7.692,2             10.980,7          16.605,8           15.222,9             15.001,9             

1507 Aceite de soja (soya) y sus fracciones, incluso refinado, pero sin modificar químicamente.2.958,8             6.181,5            9.303,1             8.366,8               14.326,7             

8714 Partes y accesorios de vehículos de las partidas 87.11 a 87.13. 5.168,2             7.711,2            7.909,9             7.203,4               13.649,8             

8411 Turborreactores, turbopropulsores y demás turbinas de gas. 4.807,9             2,9                  -                    -                      10.121,4             

8704 Vehículos automóviles para transporte de mercancías. 663,8                12.477,0          2.502,7             1.815,0               9.420,6               

Subtotal 298.665,3          374.557,4         469.516,9          428.291,4            575.463,7            

Participación % 56,9                  57,7                 61,4                  61,1                    66,0                    

Importaciones  originarias de (Todas) 525.341,2          648.961,5         765.105,3          701.083,3            871.291,8            

* descripción modificada por OEE, Mincomercio

P art ida Descripción *
Enero-noviembreEnero-diciembre


